2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ №________

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях предупреждения нарушений единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований установленных для единой теплоснабжающей организации Главой 5.1. Федерального закона от 27.07.2010  №190-ФЗ «О теплоснабжении», администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области на 2023 год (прилагается).
2.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ozmo.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства Апатенко Р.А.

Заместитель главы администрации                                                И.А. Денисов

Подготовил:
Заместитель начальника Управления
жилищно-коммунального хозяйства                                                   Н.А. Михайлова

Разослано: дело, Управление ЖКХ, АУ «Медиа-Центр».

Заместитель главы - начальник
Управления по правовым, кадровым вопросам
и противодействию коррупции                                                             М.А. Белова

Начальник Управления
жилищно-коммунального хозяйства                                                    Р.А. Апатенко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Орехово-Зуевского городского округа
от ___________ №______

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
[bookmark: _GoBack] законом     ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики рисков причинения вреда

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории  Орехово-Зуевского городского округа Московской области (далее — Муниципальный контроль).
1.2. Муниципальный контроль осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
1.3. Контролируемым лицом при осуществлении Муниципального контроля является единая теплоснабжающая организация Орехово-Зуевского городского округа (далее – контролируемое лицо).
1.4. При осуществлении Муниципального контроля оценивается соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований установленных для единой теплоснабжающей организации Главой 5.1. Федерального закона от 27.07.2010  №190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Федеральный закон № 190-ФЗ) и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов.
1.5. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы и анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона № 248-ФЗ.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Профилактические мероприятия осуществляются органом муниципального контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
2.2. Задачами реализации Программы профилактики являются:
1) предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований посредством информирования и разъяснения обязательных требований;
2) предупреждения возникновения причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
3) создания у контролируемых лиц мотивации к добросовестному поведению, повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;
4) предотвращения и снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям;
5) снижения издержек, повышение эффективности исполнения функций органа муниципального контроля;
6) повышения эффективности взаимодействия между контролируемыми лицами и органом муниципального контроля.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- объявление предостережений;
- консультирование;
- профилактический визит.

	N п/п

Наименование мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование осуществляется органами муниципального контроля по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения на официальном сайте администрации в сети Интернет актуальных сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Закона № 248-ФЗ
	Сведения подлежат размещению в 10-дневный срок со дня их утверждения или актуализации
	Управление ЖКХ

	2.
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется органом муниципального контроля посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных (надзорных) мероприятиях и их результатах.
Доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа размещаются на официальном сайте администрации в сети Интернет
	до 1 июля года, следующего за отчетным годом
	Управление ЖКХ

	3.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, с предложением о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	Направление предостережений осуществляется не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений.
	Управление ЖКХ

	4.
	Консультирование контролируемого лица осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в письменной или устной форме по следующим вопросам:
а) организация и осуществление муниципального контроля;
б) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий;
в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;
 г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется органом муниципального контроля в рамках контрольных (надзорных) мероприятий.
	При поступлении обращения от контролируемого лица
	Управление ЖКХ

	5.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	По согласованию с контролируемым лицом
	Управление ЖКХ

	6.
	Ежегодный доклад о муниципальном контроле размещается на официальном сайте администрации
	до 15-го числа после отчетного периода
	Управление ЖКХ

4. Показатели результативности
и эффективности Программы профилактики.

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется в течение всего срока реализации Программы профилактики и (при необходимости) после ее реализации.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

	2.
	Снижение/увеличение числа внеплановых проверок
	Пропорционально показателям предшествующего года

	3.
	Снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же контролируемым лицом
	Пропорционально показателям предшествующего года

	4.
	Количество проведенных профилактических мероприятий

не менее 2 мероприятий